
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  37Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO

ELIZABETH DA COSTA FERREIRA 5469597/1 TEC. ADM. FINANÇAS (PEDA-
GOGIA) PRESIDENTE

DIONISIO DE OLIVEIRA BENTES 57225320/2 MEDICO MEMBRO

PAULO GUSTAVO CAVALCANTI DE SOUZA 57225322/2 MEDICO MEMBRO

ELIENE SOUSA DO VALE FONSECA 5325951/2 AGENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO

MIRANILSON SANTANA DE BRITO 5933213/2 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO

THAIS SASSIM RODRIGUES CORREA 5908770/1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO MEMBRO
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 13 de abril 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 957177

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 394/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
 Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/1616776 de 
20/12/2022.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da ser-
vidora NORMA IRACEMA SILVA DO VALE, Agente Administrativo, matricula 
n° 3256545/1, lotada no Departamento de Ambulatório, referente ao 5° 
Triênio 29/07/2006 a 28/07/2009. (30 dias)
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora NORMA IRACE-
MA SILVA DO VALE, Agente Administrativo, matricula n° 3256545/1, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 
de 02 a 31/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 29 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 957107

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 386/2023–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em Exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 277/2023 
– GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 35.390 de 08 de Maio de 2023 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
Designar a servidora desta Autarquia, ALESSANDRA RODRIGUES CAVALEI-
RO DE MACEDO, matrícula nº 5955946-1 - HOL, Biomédica e Coordenado-
ra do Centro de Análises Clinicas do HOL, e no seu impedimento o servidor 
JÚLIO CEZAR FERNANDES GALENDE, administrador, matricula nº 146/IOL, 
lotados no centro de Analises Clinicas para a função de Fiscais do Contrato 
Administrativo nº 058/2023 – HOL, firmado com a empresa PRO-ANALYSIS 
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para prestação de serviços de exames laboratoriais de análises 
clínicas, para atender a demanda dos pacientes internados, ambulatoriais 
e servidores encaminhados pela Divisão de Saúde Ocupacional e Seguran-
ça do Trabalhador - DSTA do Hospital Ophir Loyola - HOL, em regime de 
24horas, ininterruptas. Processo nº E- 2023/2053627.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 957366

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 58/2023-HOL
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de exames la-
boratoriais de análises clínicas, para atender a demanda dos pacientes in-
ternados, ambulatoriais e servidores encaminhados pela Divisão de Saúde 
Ocupacional e Segurança do Trabalhador - DSTA do Hospital Ophir Loyola 
- HOL, em regime de 24horas, ininterruptas.
Valor Global: R$ 13.650.302,49 (treze milhões seiscentos e cinqüenta mil 
trezentos e dois reais e quarenta e nove centavos)
Data Assinatura: 27/06/2023
Vigência: 27/06/2023 a 26/06/2024
Pregão nº 052/2023 – Processo nº E-2023/2053627
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.39 Fonte: 01500100203 / 01659000069
Contratado: PRO-ANALYSIS LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLINICAS LTDA, 
com sede na Rua Cônego Jerônimo Pimentel, nº 55, Bairro Umarizal – 
Belém/PA – CEP: 66055-000, TEL: (91) 3227-5412 - E-MAIL: proanaly-
sis.2003@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 05.972.776/0001-97.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 957340

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 089/2022-HOL
Data Assinatura: 29/06/2023
Processo nº: 2022/1628722
Justificativa: Prorrogar PRAZO DE EXECUÇÃO E SUPRESSÃO no percentual 
de 36,48% do valor inicial do contrato, com fulcro no art. 65, I, b c/c §§ 1º 
e 2º da Lei n. 8.666/93.
Vigência: 30/06/2023 a 29/06/2024.
Valor Total do Aditivo: US D 120.052,80 (cento e vinte mil cinqüenta e dois 
dólares e oitenta centavos)
Contratado: VARIAN MEDICAL SYSTEMS INC 
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 955969

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023-HOL
Data de Homologação: 29/06/2023
Valor total do Credenciamento: R$ 4.359.960,00 (quatro milhões, trezen-
tos e cinquenta e nove mil novecentos e sessenta reais).
Objeto: Credenciamento para prestação de serviço para apoio na reali-
zação de exames de imagem (ressonâncias magnéticas e tomografias 
computadorizadas com contraste), incluindo o fornecimento de imagens 
impressas e laudo, por um período de 12 meses.
Fundamento legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93.
Processo nº E-2023/2038740
Orçamento: 10.302.1507.8880. 339039 Fonte: 01500100203/01659000069
Contratadas: CONSULTÓRIO BIOMÉDICO DE PATOLOGIA CLÍNICA LTDA, 
SALUD PRIME CARE SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA e PORTO DIAS DIAGNÓS-
TICO POR IMAGEM LTDA 
IVETE GADELHA VAZ
 Diretora Geral 

Protocolo: 957314

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
PROCESSO: 2022/164921
CONTRATADAS: C. A. M. OLIVEIRA JÚNIOR - EIRELI – Nº 161/2022;
EMPRESA BRASILEIRA DE SEGURANÇA LTDA – Nº 162/2022;
ITALIA EMPREENDIMENTOS LTDA – ME – Nº 163/2022;
B2G VIX COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LTDA – Nº 164/2022
JUSTIFICATIVA: 1º Apostilamento, cujo objetivo é a inclusão da fonte de 
recurso do Disposto da Cláusula IV do instrumento originário de contrato 
que trata da dotação orçamentária, para atualizar fonte de recursos, con-
forme descrição abaixo:
Fonte: 02754000030008418
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2023
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 957379

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA COLETIVA Nº 447 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
RESOLVE: CONCEDER, Licença Prêmio de acordo com o Art. 98, da Lei nº 
5.810/94, de 24.01.1994, aos servidores desta Fundação abaixo discrimi-
nados, referente ao mês de JULHO/2023.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO TRIÊNIO PERÍODO PROCESSO
ALEXANDRA DE JESUS 

POMPEU COSTA 54195164/1 Enfermeiro 
Generalista

02/01/2012 a 
01/01/2015

17/07/2023 a 
15/08/2023 2023/170419

ADRIANA LUCIA DOS 
ANJOS MEIRELES 5855381/2 Enfermeira 

obstetra
01/08/2009 a 
31/07/2012

17/07/2023 a 
15/08/2023 E- 2023/2050470

ANA TEREZA FRADE DE 
ARAUJO 5072913/3 Psicologo 19/11/2016 a 

18/11/2019
17/07/2023 a 
15/08/2023 E- 2023/2019872

ALINNE FURTADO SILVA 57174901/1 Enfermeiro 
Generalista

01/09/2006 a 
31/08/2009

15/07/2023 
a 13/08/2023 E- 2023/2099704

ANTONIA MARIA GOMES 
RODRIGUES 6400124/1 Enfermeiro 

Generalista
16/10/2010 a 
15/10/2013

17/07/2023 a 
13/08/2023 E- 2023/2117532

CAROLINE DA COSTA 
DOS SANTOS 5889911/1 Assistente Admi-

nistrativo
23/05/2011 a 
22/05/2014

03/07/2023 a 
01/08/2023 2022/925762

CLAUDIA CAMPOS 
COELHO FRANCA 5853672/2 Médico 01/08/2009 a 

31/07/2012
17/07/2023 a 
15/08/2023 2023/2100947

CRISTOVAO PEREIRA DE 
MORAES 54189422/1 Agente de Artes 

Práticas
01/04/2011 a 
31/03/2014

17/07/2023 a 
15/08/2023 E-2023/2013482


